Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 001/2022

EXMO. SR. VANDERLEI CÂNDIDO DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

O Vereador que a este subscreve, com amparo no art. 193, § 3º, inciso “X”,

do Regimento Interno, vem REQUERER, após ouvido o soberano Plenário desta Casa

de Leis, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Henrique Rossi Wolf, o

presente expediente requerendo-lhe as seguintes informações, que dizem respeito ao

cronograma de obras e o planejamento de execução da transferência da academia ao ar

livre e a pavimentação do espaço por ela ocupada, no bairro do Alto, próximo a quadra

esportiva São Benedito.

Recentemente, foi enviado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o Ofício, MAS

nº 003/2022, acompanhado de um anteprojeto, em que foi solicitado a Vossa Excelência

a execução da obra de transferência da academia ao ar livre localizada ao lado da quadra

esportiva São Benedito no bairro Alto, para a área verde ao lado do Centro de

Referência da Assistência Social-CRAS Antônio dos Santo Maciel, possibilitando a

pavimentação do espaço até então ocupado pela academia para uso da população.

Diante destas informações, indaga-se:

1- O Senhor Chefe do Executivo pretende acatar e incluir a presente

solicitação ao cronograma de obras municipal?

2- Em caso afirmativo, indicar qual o planejamento e o cronograma de

execução?

JUSTIFICATIVA

Recentemente, foi enviado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o Ofício,

MAS nº 003/2022, acompanhado de um anteprojeto, em que foi solicitado a Vossa

Excelência a execução da obra de transferência da academia ao ar livre localizada ao

lado da quadra esportiva São Benedito no bairro Alto, para a área verde ao lado do

Centro de Referência da Assistência Social-CRAS Antônio dos Santo Maciel,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

possibilitando a pavimentação do espaço até então ocupado pela academia para uso da

população.

Atualmente, o bairro do Alto dispõe de uma academia ao ar livre próxima a

quadra esportiva do bairro. No entanto, um pouco abaixo deste local, há também uma

área verde de maior extensão que possui uma capacidade maior de abrigar essa

academia.

Com a transferência dos equipamentos, haverá um espaço adequado para os

moradores locais poderem utilizar a academia e praticar exercícios físicos e se exercitar.

Além de proporcionar o acolhimento de toda a família que frequenta a academia ao ar

livre.

Assim, o antigo local ocupado pela academia ao ar livre poderá ser

pavimentado, criando um novo espaço de lazer aos nossos munícipes. Neste espaço

pavimentado, fomentaremos a prática de atividades recreativas, que ficará aberto para

andar de bicicleta, patins, skate, realizar os ensaios da escola de samba, praticar

capoeira, realizar gincanas e exercitar demais atividades esportivas ou lúdicas.

Acredito que referida melhoria, poderá ofertar às crianças e a população do

bairro, uma importante infraestrutura para atividades de lazer e recreação. Que

fomentará a prática de exercícios físicos, contribuindo assim para a qualidade de vida da

sociedade.

Por todo o exposto, elaboramos o presente Requerimento para ter

conhecimento por parte do Poder Executivo, sobre o cronograma e o planejamento de

execução das obras.

Assim, conto com os nobres pares na aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões Ver. Antônio Olinto Alves, em 03 de fevereiro de 2022.

Marco Antônio da Silva

Vereador –PSC

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO I

ANEXO II

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br